

DIANA KAZUKO MIYAZAWA LIZCANO

dianakml3821@gmail.com

Profesional en Historia de la Pontificia Universidad Javeriana de Bogotá – Colombia. Con un Máster en Estudios Latinoamericanos de la Universitat de Barcelona, Universitat Autònoma de Barcelona y la Universitat Pompeu Fabra- Barcelona, y un curso de extensión en Corrección de estilo editorial, corporativo y académico nivel I, Facultad de Ciencias Humanas de la Universidad Nacional de Colombia.

Experiencia laboral en organizaciones gubernamentales y no gubernamentales en el marco del conflicto armado colombiano, desarrollando actividades de planeación y ejecución de recolección de pruebas sociales y acopio de información de fuente comunitaria, haciendo uso de herramientas investigativas como entrevistas semiestructuradas y cartografía social. Mediante el análisis de resultados cuantitativos y cualitativos, se proyectó la construcción de informes de contexto para la inclusión de las solicitudes por despojo de tierras en los departamentos del Meta y Atlántico en Colombia. Intereses académicos asociados a la integración de América Latina y la construcción de un bloque político – económico regional.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Corrección de estilo editorial, corporativa y académica. Nivel I.
Universidad Nacional de Colombia. Facultad de Ciencias Humanas.
Bogotá – Colombia.
3 abril 2018 – 24 de mayo de 2018

Universidad de Barcelona–
Universidad Autónoma de Barcelona-Universidad Pompeu Fabra, Barcelona, 2012.
Máster Oficial Interdisciplinario en Estudios Latinoamericanos

Pontificia Universidad Javeriana,
Bogotá, 2010.
Historiadora

EXPERIENCIA LABORAL

18 /02/ 2021– actualidad – Bogotá - Colombia
Corrección corporativa de documentos jurídicos • • Abogado.

15 /04/ 2019 – 19 /10/ 2020 – Atenas, Grecia.
Acompañante turístico • • Traslado y Excursiones en Atenas

- Organizar y acompañar los traslados turísticos dentro del área metropolitana de la capital.
- Acompañar y orientar a los turistas durante los traslados a las zonas asignadas, Delfos, Atenas, Cabo Sunión. – Grecia

22/03/ 2017 – 9/11/ 2018 – Bogotá.
Coordinación logística administrativa • • Rimbombante
Entretenimiento

16 /04/ 2015 – 15 /12/ 2016 – Barranquilla, Atlántico.
Profesional Área Social Atlántico • • Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas.

- Apoyar y ejecutar actividades comunitarias de formación y recolección de pruebas sociales, ley 1448 del 2011.

07/07/2007 – 07/11/2007
Práctica profesional • • Museo Nacional de Colombia. Asistente de Investigación: *Exposición temporal: 90-60-90 El Reinado Nacional de Belleza en la Construcción de la Nación.*

PUBLICACIONES

Reseña del texto *Cofradías, caciques y mayordomos. Reconstrucción social y reorganización política en los pueblos indios del Siglo XVIII*, Bogotá. ICANH: 2004. Revista. Memoria y sociedad, Vol. 10/ #20, ene-jun 2006. Pág. 91-95.

Tesis de grado: *Navidad y Semana Santa: Discurso de la Iglesia, 50's y 60's Bogotá.*

15/07/2013 – 31/12/2014 – Villavicencio, Meta.
Profesional Área Social Meta • • Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas.

- Recolección, sistematización, análisis de información e informes de contextos en el marco de la ley 1448 del 2011

15/09/2011 – 14/06/2013 – Barcelona España – Bogotá DC.

Profesional investigación • • Investigación de Programas Académicos.

- Investigación en programas académicos Derecho y Economía y construcción bases de datos.

01/11/2009 – 01/08/2011 – Bogotá DC.

Integrante de la Línea de Desarrollo Socio-Jurídico de CIDHIC Comunidad Sur • • Centro Interdisciplinario para el Desarrollo Humano y de Comunidades –CIDHC- Comunidad Sur.

- Talleres de Derechos Humanos con enfoque socio jurídico.

09/01/2008 – 09/01/2009 - San Pablo, Sur de Bolívar.
Voluntariado. Fundación Servicio de los Jesuitas para los Refugiados – SJR - Colombia.

- Alimentar las bases de datos sobre los casos, evolución del conflicto, entidades relacionadas con el desplazamiento.
- Acompañar población desplazada, diseñar y ejecutar actividades con los principios metodológicos del SJR-Colombia